



PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

À

Prefeitura Municipal de Horizonte/CE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.22.2 – SRP

Prezados(as) Senhores(as),

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, MORTALHAS, COROAS DE FLORES, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, INCLUINDO TANATOPRAXIA, ORNAMENTAÇÃO E TRASLADO, COM A FINALIDADE DE ATENDER FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, NO ÂMBITO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

**FUNERARIA NOVO HORIZONTE E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 59.569.776/0001-70, Endereço:** Avenida Lia de Oliveira Correia, nº 411, Planalto Horizonte, cep: 62.884-055, cidade de horizonte, inscrição estadual: 07.245276-email:funerarianovohorizonte2025@gmail.com, (86) 9-9975-7585. banco inter 077, agência 0001, conta corrente: 42477307-4, Representante legal o Senhor Francisco Olavo Bandeira Filho, CPF: 032.808.623-10.

LOTE 01/ ÚNICO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	MARCA	V.TOTAL
1	URNA FUNERÁRIA PARA MEMBROS DO CORPO HUMANO, urna mortuária s/ visor, em madeira: pinus. comprimento parte inferior 0,80cm, altura 20cm padrão popular.	UNID	20	R\$ 130,00	Urnas Canindé	R\$ 2.600,00
2	URNA FUNERÁRIA RECÉM NASCIDO COMPLETO urna funerária 0,80 cm, cor: mel, 4 alças duras e babado sem visor.	UNID	40	R\$ 130,00	Urnas Canindé	R\$ 5.200,00



3	URNA FUNERÁRIA INFANTIL, urna mortuária material: madeira, tipo madeira: pinus, cor: mel, comprimento 1,60m, largura 0,40cm, tipo tampa com visor, material revestimento interno.	UNID	40	R\$ 150,00	Urnas Canindé	R\$ 6.000,00
4	URNA FUNERÁRIA PARA ADULTO, urna mortuária, material madeira, tipo madeira pinus, cor mel, comprimento 1,90m, largura 0,56m, tipo tampa entalhado com visor, material revestimento interno forrado em tnt- babados de tecido, tipo alça argola.	UNID	150	R\$ 500,00	Urnas Canindé	R\$ 75.000,00
5	URNA FUNERÁRIA PARA ADULTO OBESO, urna mortuária, material madeira, tipo madeira pinus, cor mel, comprimento 1,90m, largura 0,78m, tipo tampa entalhado com visor, material revestimento interno forrado em tnt- babados de tecido, tipo alça argola.	UNID	30	R\$ 300,00	Urnas Canindé	R\$ 9.000,00
6	Serviço de Translado Fúnebre	KM	30.000	R\$ 2,00	Novo Horizonte	R\$ 60.000,00
7	Serviço de Ornamentação para urna simples recém-nascido com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	40	R\$ 90,00	Novo Horizonte	R\$ 3.600,00
8	Serviço de Ornamentação para urna simples infantil com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	40	R\$ 80,00	Novo Horizonte	R\$ 3.200,00
9	Serviço de Ornamentação para urna simples adulta com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	150	R\$ 80,00	Novo Horizonte	R\$ 12.000,00
10	Serviço de Ornamentação para urna adulto obeso com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	30	R\$ 100,00	Novo Horizonte	R\$ 3.000,00
11	Coroa de flores para funeral confeccionadas em flores naturais nas cores variadas de acordo com a estação em tamanho médio nas dimensões: 0,80 m de diâmetro com faixa	UNID	85	R\$ 110,00	Floricultura Jardim	R\$ 9.350,00



	de condolências e dizeres personalizadas com a identificação da instituição que presta a homenagem póstuma. Deverá ser entregue no prazo máximo de 03 horas, contadas do recebimento da ordem de serviço.					
12	Coroa de flores para funeral confeccionadas em flores naturais nas cores variadas de acordo com a estação em tamanho grande nas dimensões: 1,30 m de diâmetro com faixa de condolências e dizeres personalizadas com a identificação da instituição que presta a homenagem póstuma. Deverá ser entregue no prazo máximo de 03 horas, contadas do recebimento da ordem de serviço.	UNID	85	R\$ 100,00	Floricultura Jardim	R\$ 8.500,00
13	Mortalha (Adulta) em tecido tipo opala, cor branca, comprimento mínimo 2,90M.	UNID	180	R\$ 30,00	Freitas Artigos Funerários	R\$ 5.400,00
14	Mortalha (Infantil) em tecido tipo opala, Cor branca, comprimento mínimo 1,50M.	UNID	80	R\$ 33,00	Freitas Artigos Funerários	R\$ 2.640,00
15	Tanatotopraxia - uso de técnica de higienização e conservação através de injeção de líquidos, com o objetivo de uma melhor apresentação do corpo para o velório, feita por profissional especializado denominado de tanatotopraxista.	SERV	50	R\$ 500,00	Clinfor	R\$ 25.000,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA LOTE 01/ÚNICO: R\$ 230.490,00 (duzentos e trinta mil, quatrocentos e noventa reais).

**PRazo DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 120 (CENTO E VINTE) DIAS.

**PRazo DE ENTREGA/EXECUÇÃO:** Conforme edital e seus anexos

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.



Finalizando, declaramos que nossas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

**HÁ PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.**

Prezo de entrega/execução: Conforme edital e seus anexos.

Local de execução do objeto será o indicado no Termo de referência.

**DECLARO QUE OS PREÇOS CONTIDOS NESTA PROPOSTA INCLUEM TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, TAIS COMO E SEM SE LIMITAR A: CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TRIBUTOS INCIDENTES, TAXAS DE ADMINISTRAÇÃO, MATERIAIS, SERVIÇOS, ENCARGOS SOCIAIS, SEGUROS, BEM COMO TODOS OS ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS, COMERCIAIS, FRETES E QUAISQUER OUTROS QUE INCIDAM DIRETA OU INDIRETAMENTE NA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA.**

**HÁ PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.**

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento Convocatório (Edital e Anexos).

Informamos que os preços ofertados são firmes e irrevogáveis durante o prazo e validade desta proposta. Estão incluídos nesses preços ofertados todos os tributos, custos e despesas diretos e/ou indiretos. São de nossa inteira responsabilidade as diferenças que porventura venham a ocorrer, resultantes de omissão ou incorreção na cotação da proposta.

Declaramos que, caso sejamos vencedor da licitação, executaremos os serviços de acordo com os detalhes executivos, especificações técnicas e quantitativos fornecidos pela Prefeitura Municipal, pelos preços unitários e nos prazos constantes nesta proposta.

Comprometemo-nos em manter esta proposta durante o prazo estabelecido nos termos do Pregão Eletrônico em epígrafe, qual seja, a contar da data fixada para abertura das respectivas propostas.

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.





Declaro que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta Dispensa de Licitação.

Há pleno acordo com todas as condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

#### DECLARAÇÃO DA LICITANTE:

-De que nos preços oferecidos, estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do serviço referente a frete, tributos, impostos, taxas, encargos, deslocamento de pessoal, montagem e desmontagem e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre o lote cotado, inclusive a margem de lucro; -De que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaro que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

*Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório. Declaro que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta Dispensa de Licitação.*

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal/88.

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68, da Lei nº 14.133/21, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal/88. ✓

Declaro que estou ciente do edital e concordo com as condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, conforme o art. 67, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/21;

Declaro que minha proposta econômica compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta, conforme art. 63, §1º, da Lei Federal nº 14.133/21. ✓

Declaro que a proposta apresentada para essa licitação está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório e me responsabilizo pela veracidade e autenticidade dos documentos apresentados.

Declaro que cumprio as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme art. 63, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21. ✓





Declaro que atendo aos requisitos de habilitação, conforme disposto no art. 63, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.  
Declaro que não incorro nas condições impeditivas do art. 14 da Lei Federal nº 14.133/21.

Declaro que concorda com todas as condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Declararamos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

Declaro .não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

Declaro que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

Declaro que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

ECLARAMOS PARA FINS DE PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO LICITATÓRIO ACIMA CITADO, QUE ESTÁ QUALIFICADA, NA FORMA DO QUE SE DISPÕE O ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06, PARA O TRATAMENTO JURÍDICO DIFERENCIADO, **COMO MICROEMPRESA (ME);**

**DECLARAMOS** QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALÍCIA E CONTRATUAL, E QUE SERÃO INICIADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA.

**DECLARAMOS**, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

declaramos que nossa propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaro que tomei conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

**DECLARAMOS QUE TEMOS O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIREMOS TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I - PROJETO BÁSICO E TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL.**

Declaro que, caso seja a vencedora desta licitação e celebre o respectivo contrato administrativo, se comprometo a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de saúde e medicina do trabalho, responsabilizando-se pela eventual formalização dos registros contratuais, assim como pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção.

Declaro que, caso vencedora manterá durante toda a contratação as condições iniciais de habilitação.



Horizonte, 29 de Outubro de 2025.

Francisco Olavo  
Bandeira  
FILHO:03280862310 -03'00"

Assinado de forma digital por

FRANCISCO OLAVO BANDEIRA

FILHO:03280862310

Dados: 2025.10.29 12:08:11

Francisco Olavo Bandeira Filho  
Rg nº 2005005163864/SSP/CE  
Sócio Administrador





✓





Funerária  
Novo Horizonte





JORGE LUIS FEITOSA DE SOUSA  
24.621.456/0001-37



PROPOSTA READEQUADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.22.2 – SRP

OBJETO: Aquisição de urnas funerárias, mortalhas, coroas de flores e serviços funerários.

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Horizonte – CE

Razão Social: JORGE LUIS FEITOSA DE SOUSA – URNAS PLAMOVIR

CNPJ 24.621.456/0001-37

Inscrição Estadual: 06.494.603-7

Endereço Comercial: VL PASSAGEM DAS PEDRAS, Nº 10, ZONA RURAL, MARCO-CE, CEP: 62.560-000

Telefone (85)9.9748.7209

E-mail: : jl.urnascontato@gmail.com

Banco Nu Pagamentos S.A (0260)

Agência 0001

Conta: 61219000-2

Nome do Representante: JORGE LUIS FEITOSA DE SOUSA

CPF/RG: 939.774.503-44

	Descrição (conforme Termo de Referência)	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	URNA FUNERÁRIA PARA MEMBROS DO CORPO HUMANO, urna mortuária s/ visor, em madeira: pinus. comprimento parte inferior 0,80cm, altura 20cm padrão popular.	UND	20	JL	180,00	3.600,00 -50%
2	URNA FUNERÁRIA RECÉM NASCIDO COMPLETO urna funerária 0,80 cm, cor: mel, 4 alças duras e babado sem visor.	UND	40	JL	150,00	6.000,00 -50%
3	URNA FUNERÁRIA INFANTIL, urna mortuária material: madeira, tipo madeira: pinus, cor: mel, comprimento 1,60m, largura 0,40cm, tipo tampa com visor, material revestimento interno.	UND	40	JL	200,00	8.000,00 -50%
4	URNA FUNERÁRIA 4 PARA ADULTO, urna mortuária, material madeira, tipo madeira pinus, cor mel, comprimento 1,90m, largura 0,56m, tipo tampa entalhado com visor, material revestimento interno forrado em tnt- babados de tecido, tipo alça argola.	UND	150	JL	400,00	60.000,00 -50%
5	URNA FUNERÁRIA PARA ADULTO OBESO, urna mortuária, material madeira, tipo madeira pinus, cor mel, comprimento 1,90m, largura 0,78m, tipo tampa entalhado com visor, material revestimento interno forrado em tnt- babados de tecido, tipo alça argola.	UND	30	JL	400,00	12.000,00 -50%
6	Serviço de Translado Fúnebre	KM	30.000	JL	2,01	60.300,00
7	Serviço de Ornamentação para urna simples recém-nascido com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	40	JL	150,00	6.000,00
8	Serviço de Ornamentação para urna simples infantil com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	40	JL	90,00	3.600,00
9	Serviço de Ornamentação para urna simples adulta com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	150	JL	120,00	18.000,00
10	Serviço de Ornamentação para urna adulto obeso com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	30	JL	90,00	2.700,00
11	Coroa de flores para funeral confeccionadas em flores naturais nas cores variadas de acordo com a estação em tamanho médio nas dimensões: 0,80 m de diâmetro com faixa de condolências e dizeres personalizadas com a identificação da instituição que presta a homenagem póstuma. Deverá ser entregue no prazo máximo de 03 horas, contadas do recebimento da ordem de serviço.	UND	85	JL	150,00	12.750,00
12	Coroa de flores para funeral confeccionadas em flores naturais nas cores variadas de acordo com a estação em tamanho grande nas dimensões: 1,30 m de diâmetro com faixa de condolências e dizeres personalizadas com a identificação da instituição que presta a homenagem póstuma. Deverá ser entregue no prazo máximo de 03 horas, contadas do recebimento da ordem de serviço.	UND	85	JL	160,00	13.600,00
13	Mortalha (Adulta) em tecido tipo opala, cor branca, comprimento mínimo 2,90M.	UND	180	JL	60,00	10.800,00
14	Mortalha (Infantil) em tecido tipo opala, Cor branca, comprimento mínimo 1,50M.	UND	80	JL	53,00	4.240,00
15	Tanatopraxia – uso de técnica de higienização e conservação através de injeção de líquidos, com o objetivo de uma melhor apresentação do corpo para o velório, feita por profissional especializado denominado de tanatopraxista.	SERV	50	JL	200,00	10.000,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 231.590,00 ( DUZENTOS E TRINTA E UM MIL QUINHENTOS E NOVENTA REAIS )



VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

Local e prazo de entrega: De acordo com o especificado no Termo de Referência do Edital.

OBSERVAÇÕES:

- O proponente declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Termo de Referência do edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com: - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; - seguros em geral, da infortúnica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento.
- Anexar as composições de preços (se for o caso).

MARCO/CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2025

gov.br

Documento assinado digitalmente  
JORGE LUIS FEITOSA DE SOUSA  
Data: 04/11/2025 15:00:17-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JORGE LUIS FEITOSA DE SOUSA

JORGE LUIS FEITOSA DE SOUSA  
PROPRIETÁRIO  
CPF 939.774.503-44

CNPJ: 24.621.456/0001-37  
IE: 064946037

URNAS PLAMOVIR  
VL PASSAGEM DAS PEDRAS, Nº 10  
62.560-000, ZONA RURAL, MARCO/CE





## PLANO DE ASSISTÊNCIA PAZ INFINITA

24  
Horas  
com você

### PROPOSTA DE PREÇOS DE READEQUAÇÃO

O(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.

Att. Sr(a). Pregoeiro(a)/Agente de Contratações.

REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.22.2 – SRP

Data e Hora de Abertura: 29/10/2025, às 8h: 30min



OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, MORTALHAS, COROAS DE FLORES, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, INCLUINDO TANATOPRAXIA, ORNAMENTAÇÃO E TRASLADO, COM A FINALIDADE DE ATENDER FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, NO ÂMBITO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

**Razão Social:** FUNERARIA PAZ INFINITA LTDA- EPP

**CNPJ:** 17.350.451/0001-51 **CGF:** 06.627566-0 e inscrição Municipal: 1241813.

**Endereço:** FUNERARIA PAZ INFINITA LTDA- EPP, CNPJ nº 17.350.451-0001/51, sediada na Rua Hermes Castelo Branco, 249 – Jacaraú, Maracanaú, Cep: 61.915-430, Estado do Ceará.

**Banco:** Banco do Brasil **Agencia:** 3302 – 2 **Conta Corrente:** 79472-4

**Fone/Fax:** (85) 98700-6990 /32746309

**E-mail:** funerariapazinfinita@hotmail.com

#### DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:

**Nome:** Francisca Eliane de Almeida Barros

**RG nº:** 05209251910

**CPF nº:** 448.352.303-10

**Cargo/Função:** Empresaria

**Fone:** (85) 987006990 /32746309

**E-mail:** funerariapazinfinita@hotmail.com

**OPTANTE:** SIMPLES NACIONAL

abaixo assinado, propõe a entrega do objeto a seguir especificado, conforme Termo de Referência do Edital em epígrafe, nas seguintes condições:

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

2. Condições Gerais da Proposta:

A presente proposta é válida por 90 (noventa) dias, dias, contados da data de sua emissão.

3. Formação do Preço.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	MARCA	V.TOTAL
1	URNA FUNERÁRIA PARA MEMBROS DO CORPO HUMANO, urna mortuária s/ visor, em madeira: pinus. comprimento parte inferior 0,80cm, altura 20cm padrão popular.	UNID	20	R\$ 550,00	FN MARTINS PACAJUS	R\$ 11.000,00
2	URNA FUNERÁRIA RECÉM NASCIDO COMPLETO urna funerária 0,80 cm, cor: mel, 4 alças duras e babado sem visor.	UNID	40	R\$ 550,00	FN MARTINS PACAJUS	R\$ 22.000,00
3	URNA FUNERÁRIA INFANTIL, urna mortuária material: madeira, tipo madeira: pinus, cor: mel, comprimento 1,60m, largura 0,40cm, tipo tampa com visor, material revestimento interno.	UNID	40	R\$ 729,00	FN MARTINS PACAJUS	R\$ 29.160,00

Rua Hermes Castelo Branco, 249 - Jacaraú, Maracanaú, Cep: 61.915-430, Estado do Ceará - Fones: 3274.6309 /

8700.6990/3212 2916 - CNPJ 17.350.451-0001/51 - Inscrição Estadual 06.627.566-0

E-mail: funerariapazinfinita@hotmail.com

FRANCISCA  
ELIANE DE  
ALMEIDA  
BARROS:44835230310  
Assinado de forma  
digital por FRANCISCA  
ELIANE DE ALMEIDA  
BARROS:44835230310  
Dados: 2025.11.07  
15:18:39 -03'00'





4	URNA FUNERÁRIA PARA ADULTO, urna mortuária, material madeira, tipo madeira pinus, cor mel, comprimento 1,90m, largura 0,56m, tipo tampa entalhado com visor, material revestimento interno forrado em tnt- babados de tecido, tipo alça argola.	UNID	150	R\$ 1.030,00	FN MARTINS PACAJUS	R\$ 154.500,00
5	URNA FUNERÁRIA PARA ADULTO OBESO, urna mortuária, material madeira, tipo madeira pinus, cor mel, comprimento 1,90m, largura 0,78m, tipo tampa entalhado com visor, material revestimento interno forrado em tnt- babados de tecido, tipo alça argola.	UNID	30	R\$ 1.210,00	FN MARTINS PACAJUS	R\$ 36.300,00
6	Serviço de Translado Fúnebre	KM	30000	R\$ 6,10	PAZ INFINITA	R\$ 183.000,00
7	Serviço de Ornamentação para urna simples recém-nascido com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	40	R\$ 370,00	PAZ INFINITA	R\$ 14.800,00
8	Serviço de Ornamentação para urna simples infantil com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	40	R\$ 310,00	PAZ INFINITA	R\$ 12.400,00
9	Serviço de Ornamentação para urna simples adulta com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	150	R\$ 350,00	PAZ INFINITA	R\$ 52.500,00
10	Serviço de Ornamentação para urna adulto obeso com flores, edredom e adornos decorativos e/ou religiosos.	SERV	30	R\$ 690,00	PAZ INFINITA	R\$ 20.700,00
11	Coroa de flores para funeral confeccionadas em flores naturais nas cores variadas de acordo com a estação em tamanho médio nas dimensões: 0,80 m de diâmetro com faixa de condolências e dizeres personalizadas com a identificação da instituição que presta a homenagem póstuma. Deverá ser entregue no prazo máximo de 03 horas, contadas do recebimento da ordem de serviço.	UNID	85	R\$ 248,00	FLORICULTURA ELIZABETH	R\$ 21.080,00



12	Coroa de flores para funeral confeccionadas em flores naturais nas cores variadas de acordo com a estação em tamanho grande nas dimensões: 1,30 m de diâmetro com faixa de condolências e dizeres personalizadas com a identificação da instituição que presta a homenagem póstuma. Deverá ser entregue no prazo máximo de 03 horas, contadas do recebimento da ordem de serviço.	UNID	85	R\$ 332,00	FLORICULTURA ELIZABETH	R\$ 28.220,00
13	Mortalha (Adulta) em tecido tipo opala, cor branca, comprimento mínimo 2,90M.	UNID	180	R\$ 100,00	FREITAS ARTIGOS FUNERARIOS	R\$ 18.000,00
14	Mortalha (Infantil) em tecido tipo opala, Cor branca, comprimento mínimo 1,50M.	UNID	80	R\$ 90,00	FREITAS ARTIGOS FUNERARIOS	R\$ 7.200,00
15	Tanatopraxia – uso de técnica de higienização e conservação através de injeção de líquidos, com o objetivo de uma melhor apresentação do corpo para o velório, feita por profissional especializado denominado de tanatopraxista.	SERV	50	R\$ 1.000,00	CLINFOR	R\$ 50.000,00

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA LOTE ÚNICO: R\$ 660.860,00 (seiscentos e sessenta mil, oitocentos e sessenta reais)**

**Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.**

**Prazo de entrega/execução:** conforme edital e seus anexos.

**NO CASO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, ASSINALE:**

( X ) declaramos para os devidos fins, que somos Empresa de Pequeno Porte (EPP), nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados — DOCUMENTAÇÃO, conforme previsto no Edital.

**A PROPOENTE DECLARA QUE:**

**Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.**

**Nos preços estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão de obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão.**

**O prazo de entrega do objeto será de (observar o limite máximo do Termo de Referência).**

**3.O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.**

**1 . ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS**

Rua Hermes Castelo Branco,249 - Jacaraú, Maracanaú, Cep: 61.915-430, Estado do Ceará - Fones: 3274.6309 / 8700.6990/3212 2916 - CNPJ 17.350.451-0001/51 - Inscrição Estadual 06.627.566-0  
E-mail: funerariapazinfinita@hotmail.com

FRANCISCA  
ELIANE DE  
ALMEIDA  
BARROS:4483230310  
5230310  
Assinado de forma  
digital por FRANCISCA  
ELIANE DE ALMEIDA  
BARROS:4483230310  
Dados: 2025.11.07  
15:19:26 -03'00'





TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIANTE E, AINDA OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

3. PRAZO DE INÍCIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

4. QUE NÃO INCIDEM NAS VEDAÇÕES PREVISTAS NA LEI Nº 14.133/2021.

5. QUE O PRAZO DE INÍCIO DA ENTREGA DOS PRODUTOS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I; DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE FORNECIMENTO OU DOCUMENTO SIMILAR.

**OBSERVAÇÕES:**

• O proponente declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Termo de Referência do edital.

• Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:

- encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- seguros em geral, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento.

1. Fica a municipalidade com o direito assegurado de contratar ou rejeitar esta proposta se assim lhe convier, sem que ao fornecedor caiba qualquer reclamação ou indenização.

2. A assinatura do fornecedor implica na sua total aceitação das regras deste processo licitatório.

- Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras Quaisquer que incidam sobre a contratação, inclusive a margem de lucro e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.
- Declaração de que o proponente cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta de Preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Anexo).
- Declaro, sob pena das leis, que tomamos plenos conhecimentos dos produtos/serviços do objeto desta licitação: que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições prevista neste edital.
- Declaro que assumo inteira responsabilidade pela entrega dos produtos/serviços e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual e que serão mencionados a partir da data do recebimento da ordem de compra/serviços.
- Declaro, ainda, que estamos enquadradas no regime de tributação do Simples Nacional, Porte EMPRESA DE PEQUENO PORTE -EPP, conforme estabelece o artigo 8. da lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.
- proponente declara que, cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).
- Declaramos, garantir a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação e caso constatada alguma imperfeição, terá os itens devolvidos, sendo submetidas às penalidades da Lei, além do registro da falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.
- Declara sob as penas da lei, na qualidade de licitante do procedimento licitatório, sob a modalidade Pregão Eletrônico, instaurado pelo Município de Pacajus/CE, que manterá as condições de habilitação por toda a vigência do contrato.
- Declara que conhece os locais aonde serão executados os serviços.
- Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
- Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Rua Hermes Castelo Branco, 249 - Jacaraú, Maracanaú, Cep: 61.915-430, Estado do Ceará - Fones: 3274.6309 / 8700.6990/3212 2916 - CNPJ 17.350.451-0001/51 - Inscrição Estadual 06.627.566-0  
E-mail: funerariapazinfinita@hotmail.com

FRANCISCA  
ELIANE DE  
ALMEIDA  
BARROS:448  
35230310  
Assinado de forma  
digital por  
FRANCISCA ELIANE  
DE ALMEIDA  
BARROS:448352303  
10  
Dados: 2025.11.07  
15:19:54 -03'00'





- Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
- Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
- Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
- Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- Declaramos de que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta.
- Declaro o pleno cumprimento dos requisitos de habilitação.
- 11. Declaro de que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas no art. 93 da Lei nº 8.213/1991.
- Declaro que desenvolvo programa de integridade, nos termos previstos no inciso IV do Art. 60 da Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024
- DECLARO, QUE NÃO MANTENHO NENHUM VINCULO EMPREGATÍCIO DE PARENTES EM FUNÇÕES DE GERENCIA, ADMINISTRAÇÃO, OU DE QUAISQUER NÍVEIS, CARGOS COMISSIONADOS, CONCURSADOS OU PRESTADOR DE SERVIÇOS JUNTO AO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE.

Se vencedora da licitação, assinara o contrato, na qualidade de representante legal o Sr.(a) Francisca Eliane de Almeida Barros, Brasileira, Divorciada, Empresária, RG Nº 8910002010192, CPF Nº 448.352.303-10, residente à Rua Osia Montenegro, 215 casa -87 - cep:60732544 - Siqueira -Fortaleza ce.E-mail: funerariapazinfinita@hotmail.com.

**Maracanaú, 07 de Novembro de 2025.**

FRANCISCA  
ELIANE DE  
ALMEIDA  
BARROS:44835  
230310

Assinado de forma  
digital por FRANCISCA  
ELIANE DE ALMEIDA  
BARROS:44835230310  
Dados: 2025.11.07  
15:20:14 -03'00'

**17.350.451/0001-51**

FRANCISCA ELIANE DE ALMEIDA BARROS - ME

Rua 25, 14-A

Conj. Jereissatã 1 - CEP 61.900-500

*Francisca Eliane de Almeida Barros*

Francisca Eliane de Almeida Barros - ME

CNPJ nº 17.350.451-0001/51